ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 28 марта 2019 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Неклиновского района Босенко Т.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Величко В.Е.,

при секретаре Вдовенко М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судим:

25 октября 2016 года мировым судьей в Таганрогском судебном районе на судебном участке №7 по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением права управления транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев

11 октября 2018 года мировым судьей в Таганрогском судебном районе на судебном участке №11 по ст. 264.1 УК РФ, 70 УК РФ- к 3 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением права управления транспортными средствами на срок 3 года с отбыванием наказания в колонии- поселении.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 28.07.2018 примерно в 16 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянении, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, действуя целенаправленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения установленных Постановлением Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993 № 1090 норм законодательства, будучи, согласно приговора мирового судьи судебного участка №7 Таганрогского судебного района Ростовской области от 25.10.2016, вступившим в законную силу 08.11.2016, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, которому назначено наказание в виде 250 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев, и являясь на основании ст. 86 УК РФ лицом, имеющим не снятую и не погашенную судимость, достоверно зная, что ему запрещено управлять транспортными средствами, реализуя свой прямой преступный умысел, управлял транспортным средством – мотоциклом марки «ИЖ Планета-49», без государственных регистрационных знаков в с. Покровское, Неклиновского района, Ростовской области, где возле домовладения №1, расположенного на ул. Привокзальная в с. Покровское Неклиновского района Ростовской области, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Неклиновскому району. 

По результатам проведенного освидетельствования ФИО1, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №8 от 28.07.2018 было установлено состояние алкогольного опьянения с результатом анализа 0,47 мг/л. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, по признаку: управление механическим транспортным средством, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, ранее судим и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что такой вид наказания будет отвечать целям наказания и способствовать исправлению осужденного. При этом суд учитывает возможное влияние назначенного наказания на жизнь семьи подсудимого.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, явка с повинной, изложенную в объяснении (л.д.11), что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи в Таганрогском судебном районе на судебном участке №11 от 11 октября 2018 года.

Дополнительный вид наказания в виде лишения специального права подлежит обязательному назначению в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. а ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в колонии- поселении.

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением права управления транспортными средствами, на срок 3 года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путём частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору мирового судьи в Таганрогском судебном районе на судебном участке №11 от 11 октября 2018 года- в виде 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением права управления транспортными средствами на срок 5 лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии- поселении.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 28 марта 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 10 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии- поселении.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков